联合〔2023〕1923 号

根据百年人寿保险股份有限公司（以下简称“百年人寿”或

“公司”）2022 年第四季度未经审计母公司口径财务报表、2022

年第四季度偿付能力报告摘要及相关资料，受分红险保费收入同

比下滑的影响，2022 年百年人寿实现原保险保费收入 529.17 亿

元，较上年下降 6.89%，银保渠道保费收入占比高。投资业务方

面，截至 2022 年末，百年人寿权益类投资账面浮亏较大，同时

固定收益类投资违约规模较大且减值准备计提力度不足，需关注

相关违约资产后续回收情况及其对公司信用水平的影响。2022

年，受保费收入下降、投资收益下滑及提取保险责任准备金规模

较大等因素的影响，百年人寿盈利水平下滑较快，2022 年净亏损

27.10 亿元。偿付能力方面，受其他综合收益为负值及当年亏损

规模较大的影响，公司所有者权益规模较上年末大幅下降，截至

2022 年末，百年人寿所有者权益降至 3.23 亿元，较上年末下降

95.97%；核心偿付能力充足率 77.16%，综合偿付能力充足率

116.38%，偿付能力充足率均较上季度末持续下滑，面临较大资

本补充压力。风险综合评级方面，由于操作风险中公司治理方面

问题，百年人寿 2022 年一季度至三季度风险综合评级均为 C 类。

截至 2022 年末，百年人寿股权被质押及冻结比例合计占比

65.03%，股权被质押及冻结比例较高。此外，截至 2022 年末，

百年人寿董事长及总裁仍处于缺位状态，相关人员资质仍处于监

管批复过程中。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年，在保费收入及投

资收益大幅下滑等因素的影响下，百年人寿盈利水平大幅下滑。

截至 2022 年末，百年人寿权益类投资账面浮亏较大，固收类投

资违约规模较大且减值准备计提力度不足。同时，百年人寿仍面

临较大资本补充压力，需对未来偿付能力变化情况保持关注。此

外，百年人寿股权变更情况目前仍不明确，股权质押及冻结比例

高；受公司治理方面问题的影响，百年人寿 2022 年一至三季度

风险综合评级均为 C 类，且存在董事长及总裁缺位情况，需关注

未来股权稳定性、公司治理问题的整改情况。综上，联合资信评

估股份有限公司确定下调百年人寿保险股份有限公司主体长期

信用等级为 A+，下调“19 百年人寿”信用等级为 A，评级展望

为稳定，移出负面观察名单。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                               二〇二三年三月三十日

		2023-03-30T09:41:18+0800

		2023-03-30T09:41:30+0800

		2023-03-30T09:41:30+0800